il rinvio alle occorenze del testamento, come stabilite dalle scansioni del testo 
trascritto di seguito, tanto nel saggio quanto nell’apparato introduttivo e nelle note 
dell’edizione del documento, sono siglate con : t., p.t. 00.

Testo

asve, Procuratori di San Marco, commissarìe de Ultra, b. 164, « commissarìa di 
Francisco Gritti : testamentum »

1. In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatjone domini nostri iesu christi millesimo qua-
drigentesimo quinquagesimo octavo mensis augusti die primo inditjone sexta. Rivolati.

2. cum inter cetera conditionis humane nichil mortalibus incertius sit hora mortis morteque 
ipsa nichil certius meritoque ergo quisque summo sibi studio caveat ne improvise hac luce 
sublatus eius bona minus disposita derelinquat.

3. Quapropter ego Franciscus Gritti promissione divina archiepiscopus corphyensis et comen-
datarius plebis ecclesie Sancti Panthaleonis de Venetiis gratia Altissimi sanus mente et intel-
lectu licet corporea infirmitate gravatus vocari feci ad me presbiterum tomeum de tomeis 
ecclesie Sanct(ae) Sophie plebanus de Venetiis notarium, ipsumque rogavi ut hoc meum 
ultimum scriberet test(amentum) pariterque compleret secundum mores et consuetudines 
Venetiis (inquisitus) tamen continentiam atque tenorem unius folii bombicini de manu mea 
propria scriptis et sigillo meo comunitis cuius quidem folii tenor sequitur et est talis.
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4. « in Christi nomine Amen. Anno ab incarnatjone domini nostri iesu christi mcccclviii men-
sis augusti die primo indictione sexta Venetiis.

5. Quoniam in rebus futuris previdentia inter virtutes ceteras primatum tenet, idcirco ego 
Franciscus Gritti promissione divina archiepiscopus corphyensis et comendatarius plebanus 
ecclesie Sancti Panthaleonis de Venetiis, Altissimi gratia mente sanus et corpore ; praemedi-
tans extremum vite mee diem non in longinquo michi constitutum, tum etatis consideratjo-
ne, tum etiam iminente pestis periculo hanc civitatem invadentis, ne inopinatus mortis casus 
me forte quod absit me subriperet, et intestatum aut ne quod alias per diversa ordinaveram 
testamenta locum habere posset contra presentem voluntatem meam que mutabilis est et 
deambulatoria usque ad mortem disposui hac proprie manus pagina ipsum exstremum vite 
mee diem presenti ordinatione testamentaria praevenire ; et que alias per diversa ordinave-
ram testamenta reformare secundum voluntatem et condictionem meam presentis tempo-
ris, duxi ut infra ordinare et disponere auctoritate munitus apostolica atque licentja testandi 
de quibuscunque bonis michi adeo collatis ut patet apostolicis litteris sancti domini nostri 
domini nicolai divina providentja Pape Vti sua vera bulla plumbea munitis datis Rome apud 
Sanctum Petrum anno incarnatjonis dominice mcccclii xiii kal(endas) aprilis 

xvii pontificatus 
sui anno vii° quas servo in capsa mea de nogaria in florio ipsius licentia cum aliis dicti san-
cti domini nostri litteris similiter michi indultis dum suae beatitudinis accolitus essem datis 
Fabriani diocesis camerini. Anno incarnatjonis dominice mccccl pridie non(as) septembr(is) 
pontificatus sui anno quarto.

6. in primis namque animam meam summo deo creatori plasmatori et redemptori suo com-
mittens constituo et meos fidei commissarios esse volo spectabiles ac generosos viros domi-
nos procuratores Sancti marci de ultra canalle super commissariis constitutos eximiosque 
utriusque iuris doctores dominos iacobum Lionessa et iohannem Franciscum Pavini dignis-
simos canonicos paduanos quos semper (tantopere) fratres dillexi et obsecuavi. Viris nobilis 
domini troianum Bono quondam domini octaviani nepotem meum et dillectos consangui-
neos meos iohannem et mapheum Gritti quondam ser Victoris ac etiam carissimum michi 
compatrem et fratrem dominum nicolaum de canal(e) quondam domini Bartholomei, ut 
secundum quod hic inferius ordinavero darique iussero sic ipsi utrum eorum maior pars 
post meum debeant obitum adimplere declarando quod domini procuratores non intelli-
gantur maior pars nisi adiuncto sibi saltim uno ex reliquis commissariis Venetiis interessen-
tibus.

7. Primo namque declar(e) quod pro promotione mea et comenda plebis Sancti Panthaleonis 
ac pro expensis factis corphoy tam in reparatjone ecclesie quam domorum et palatji mei 
que tendebant ad ruinam exposui ultra ducatos noningentos auri et quicquid huic usque in 
presens minime michi suffecit pro expensis meis et familie ac salariis famulorum.

xvii Francesco Gritti, il 26 marzo 1452, venne eletto dalla Santa Sede arcivescovo di corfù (asvat : Reg. Lat., 480, 
cc. 147r-148r), subentrando, nella sede « vacantes » ormai da mesi (asvat : Cam. Ap., oblig. et Sol. 72, c. 75r, e asvat : 
Cam. Ap., oblig. et Sol. 75, c. 74r), a martino (de) Bernardini, deceduto il 14 dicembre del 1451 (si veda, nella presente 
Appendice documentaria, infra, alla nota xxiv). tanto la seicentesca lapide della chiesa di S. Pantalon (si veda la 
trascrizione nella sezione del saggio, alla nota 26) quanto il corner (Ecclesiae Venetae, cit., decas secunda, cit., c. 
352) onorarono la memoria di tale investitura e negli stessi termini venne recepita dalla storiografia successiva, da 
quelle fonti unicamente dipendente (si veda, nel saggio, alla nota 12). Va notato, però, che il nome del Gritti non 
compare negli elenchi dei vescovi curati dal Gams a metà ottocento (Series episcoporum ecclesiae catholicae [---] editit 
P. Pius Bonifacius Gams o.s.b., Ratisbonae, G. J. manz, 1873, p. 400), mentre si trova nella successiva silloge curata 
dall’eubel (Hierarchia Catholica Medii aevi sive summorum pontificum, S.R.E. cardinalium, ecclesiarum antistitum series, 
Ab anno 1431 usque ad annum 1503, [---], per conradum eubel, monasterii, mdccccxiv, Librariae Regensbergianae, 
vol. ii, p. 136). dovrebbe essere attentamente valutato, poi, il fatto che la nomina del Gritti pare non aver contato 
sulla « Proba » tradizionalmente indetta dal Senato veneziano per l’assegnazione dei benefici ecclesiastici in territori 
alla Repubblica soggetti (C. Cenci, Senato veneto. « Probae » ai benefici ecclesiastici, in C. Piana, C. Cenci, Promozioni 
agli ordini sacri a Bologna e alle dignità ecclesiastiche nel Veneto nei secoli xiv-xv, Firenze, 1968, pp. 315-450) : un’anomalia 
procedurale dettata, molto probabilmente, dall’urgenza di insediare in un punto strategico per la politica estera ed 
economica veneziana, in quel momento concentrata sulla questione orientale, un uomo di fiducia e super partes, 
da quasi trent’anni inserito nella macchina burocratica dello Stato di Venezia (si veda infra, alla nota xviii), stimato, 
altrettanto, alla corte papale dati i riconoscimenti attribuitigli nell’ultima parte della sua vita (si veda anche nel 
saggio, alle p. 399 e nota 100). 
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8. ita quod illud quod habeo de patrimonio meo habeo et de peccunis ex industria cum 
(in’mmoribus) essem acquisitis ex officiis in republica Venetiis michi commissis et maxime 
ex officio cancellarie serenissimi Principis quod exercui annis xv ultra circa,